EMENDA SUBSTITUTIVA AO

PROJETO DE LEI Nº 130/2002

“Acresce Parágrafo Único ao art. 9º. da Lei nº. 3580, de 15 de outubro de 1996.”

1)  Os artigos 16 e 17 da Lei nº. 3.580, de 15 de outubro de 1996 passam a vigorar a seguinte redação:

“Art. 16 - As Centrais de Abastecimento, os Postos de Revenda e os veículos distribuidores de gás a domicílio deverão dispor de:

I. Tabela dos preços dos botijões de gás a serem comercializados, afixadas em local visível pelos consumidores e facilmente legíveis à distância de 5 (cinco) metros.

II. Balança para verificação do peso dos botijões.

Parágrafo Único – Constatada a existência de diferença a menor entre o conteúdo líquido e a quantidade expressa no botijão, o consumidor, fará jus ao abastecimento correspondente, no preço do produto, no ato do pagamento”.

2)

“Art. 17 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação”.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,   08 de novembro de 2002.

      Vereador  CAIO BENTIVENHA                           Vereador CALDAS

                            Autor                                                               Autor

PROJETO DE LEI Nº 137

DE 08 DE NOVEMRO DE 2002

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 130

de 08 de outubro de 2002
JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem como finalidade a afixação de tabela de preço dos botijões de gás, pois muitas pessoas que passam pelos locais de comercialização não têm esta informação e só fica sabendo do preço quando pergunta ao vendedor.

Sendo assim, achamos que este projeto facilitará ao consumidor saber do preço praticado pelos postos de venda, possibilitando aferir o menor preço.

Assim, contando com a compreensão dos nobres Pares, apresentamos esta propositura que, certamente, receberá o apoio de toda a Câmara Municipal.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,   08 de novembro de 2002.

       Vereador  CAIO BENTIVENHA                           Vereador CALDAS

                          Autor                                                             Autor